PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Senhor Presidente

Temos a honra de submeter a elevada considera¢do de Vossa Exceléncia e demais
Dignos Vereadores que compdem essa Egrégia Camara, o Projeto de Lei em anexo, que
objetiva a Autorizagio de Celebragdo de Convénios com o Estado para a Municipalizagio
da Gestao das Ag¢des e Servigos de Assisténcia Social.

Este projeto, se transformado em I.ej pela soberana vontade dos Senhores
) s dessa Casa do Legislativo Municipal, ira fortalecer o Poder Piblico do Municipio
com a cooperagio técnica, administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou mutua
colaboragdo com as entidades e organizagdes de assisténcia social,

Ao submeter o Projcto a ap

reciagdo dessa Fgrégia Casa, estamos certos de que os
Senhores Vereadores saberio recon

hecer o grau de prioridade a sua aprovagao.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa Exceléncia
- deliberada ao prazo maximo de

da Estancia Turistica de Ibitina,

. Seja a presente proposicio
que trata 0 § 1° do artigo 45 da 1.ei Organica do Municipio

Aproveitamos a o

portunidade para reiterar as Vossas Fxceléncias os protestos de
elevado aprego.

§ *Ibitina, 11 de julho de 2001,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

/200l

PROJETO DE LEI N“}é&ﬂﬂl

Autoriza a celebracio de Convénio com o
Estado para Municipalizacio da Gestio

Al das Acoes e Servigos de Assisténcia Social
L / 2 e da outras providéncias.

w}@ FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito

da Estancia Turistica de Ibiina, usando
de suas atribuicdes que lhe sao conferidas
por Lei

FAZ SABER que a Caimara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo
Municip: dutonzddo a celebrar Convénio e/ou Termo Aditivo, com o Governo do estado
de Sdo Pulo, por intermédio da Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social, tendo
por objeto as agdes compartilhadas, visando a transferéncia de recursos do Fundo Estadual
de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, cuja finalidade é a
descentralizagdo da gestdo das agles e servigos de assisténcia social do Municipio.

Art. 2° - No processo de parceria para
prestacio de servigos assistenciais, objeto do Convénio, o Municipio assumira
mtegralmente, a gestdio dos servigos para executar, com a cooperacio técnica,
administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou matua colaboragio com as
entidades e organizagdes de assisténcia social nele situada.

Art. 3" - As despesas decorrentes da
execucdo da presente Lei onerardo dota¢des orgamentarias constantes do orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, retroagindo os seus efeitos a 1° de abril de 2001,

Art. §" - Revogam-se as disposigdes em
contrario.

Ibitna, 11 de julho de 2001.

Prefeito Municipal

AV. CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 — IBIUNA — SP.
CEP: 18.150-000 — FONE/FAX: 0XX15 241-1555
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
> Eslado de Sio Paulo

PPOFICIO-GP-N° 407/2001. IBIUNA, 11 DE JULHO DE 2001.

Meg./

- CD”‘UUD\JE—B{; 5653;\; }: | TRALY Wk
Inta 0ia (/02001 14,0y 1)

Ref. Sessdo Extraordinaria (solicita).

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do § 29N . igo 13 da Lei
Orgénica do Municipio de Ibiuna, CONVOCO EXTR NARIAMENTE essa
Egrégia Camara Municipal, para reunir-se, a fim de
de Lei:

- Projeto de Lei n° 43/01, autoriza a celebragdo de Convénio com
Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizagio da
Gestdo das Agoes e servicos de assisténcia social e da outras
providéncias;

- Projeto de Lei n° 44/01, autoriza a celebragdo de Convénio com o Estado
para Municipalizagdo da Gestio das Agoes e Servigos de Assisténcia
Social e da outras providéncias.

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagao
dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideracéo.

e FABIO BELLO DE OLIVEIRA™— ———
T =/ PREFEITO MUNICIPAL

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.,

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

e e

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 45/2001
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO: E EDUCACAO SAUDE
E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 12 de julho passado, o Projeto de Lei n°. 45/2001 que “Autoriza a celebragao de
Convénio com o Estado para Municipalizagdo da Gestdo das Acdes e Servigos de Assisténcia
Social e da outras providéncias”.

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitac&o regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo autorizar o Executivo a celebrar convénios
ou Termo Aditivo, com o Governo do Estado de Sao Paulo, por intermedio da Secretaria de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, tendo por objeto as agdes compartilhadas, visando a
fransferéncia de recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de
Assisténcia Social, cuja finalidade é a descentralizacdo da gestdo das acoes e servicos de
Assisténcia Social do Municipio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas correrdo com a

‘anulacao de dotagdo do orgamento vigente conforme discrimina o artigo 3°. da proposicao.

A Comiss&o de Educagdo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua
tompeténcia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a celebracdo de convénio visa a

cucdo descentralizada de programas assistenciais, com recursos estaduais conforme
especificado na minuta do convénio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.
E o parecer.

e
F,

{ LO DE OLIVEIRA JOAO BENEPICTO DE MELLO NETO
MEMBRO

segue fis. 02
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 45/2001 - fis.

BEN%%ITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

VICE PRESIDENTE MEMBRO

ole b s =usa ‘-c_t‘
PAULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASS!STENCIA CIAL

A 'L_é;mé-mf MORAES VAL%:O{{%%QO Ui~

VICE - PRESIDENTE MEMBRO

ORTUNATO COELHO RAMALHO /SALVADOR ALVES DOS SANTOS /l’ |
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

FSTADO DE SAQ PAULO

GABINETE
AUTOGRAFQ DE LEI N° 43/2001

Autoriza a celebracdo de Convénio com O Estado

para Municipalizagdo da Gestdo das Acbes e

Servicos de Assisténcia Social e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Esténcia

Turistica de lbiina, usando de suas atribuigbes que

lhe sdo conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e eu sanciono € promulgo a seguinte Len

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal
autorizado a celebrar Convénio e/ou Termo Aditivo, com o Governo do Estado
de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, tendo por objeto as acdes compartilhadas, visando a transferéncia de
recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de
Assisténcia Social, cuja finalidade € a descentralizacdo da gestéo das acgoes €
servicos de assisténcia social do Municipio.

Art. 2° - No processo de parceria para prestacéao de
servicos assistenciais, objeto do Convénio, o Municipio assumira integralmente,
a gestéo dos servigos para executar, com a cooperagao técnica, administrativa
e financeira do Estado, de forma direta ou mutua colaboracao com as entidades
e organizagdes de assisténcia social nele situada.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execucao da
presente Lei onerarao dotagbes orgamentarias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, retroagindo os seus efeitos & 1°. de abril de 2001.

Art. 5° - Revega  disposigdes em contrario.

E DA CAMARA MUNICIPAL

{




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Yficio GPC n®. 417/2001 IbiCina, 18 de julho de 2001

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°, 43/2001, referente ao Projeto de Lei n°. 44/2001 nesta
Casa tramitou com o n% 45/2001, que “Autoriza a celebracdo de Convénio com o
Estado para Municipalizacéo da Gestao das Acles e Servigos de Assisténcia Social
€ da outras providéncias”, aprovado na Sess&o Extraordinéria do dia 17 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao. )

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




-4 CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA '

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n 45/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 12 de julho passado, acompanhado do Oficio GP n2 407/2001
solicitando convocacéo extraordinaria.

Certifico mais, atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sess&o Extraordinaria para o dia 17 de julho de
2001, sendo que na Ordem do Dia da mesma Sessao foi
apresentado parecer conjunto das Comissées de Justica e Redacéo:;
Financas e Orcamento: e ducagéo, Saude e Assisténcia Social, e
apos colocado em discussfo e votacio na Ordem do Dia da mesma
Sess&o o Projeto de Lei h°. 45/2001 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores,
Certifico finalm . qug em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n°. 45/2001




